Deosebit de importante sunt relatările lui Vaillant din volumul
al doilea al lucrării privind istoria „contemporană” a românilor,
multe din evenimentele relatate fiindu-i cunoscute în mod direct
autorului. Date preţioase oferă el privind mişcarea naţională condusă
de Ion Câmpineanu22, activitatea francezilor de la Bucureşti,

20 La 31 mai/12 iunie 1843, J. A. Vaillant, de la Viena, îi scria lui Ion Ghica,
rugându-l să deschidă o listă de subscripţie în Moldova pentru această lucrare,
care se afla deja într-un stadiu avansat de elaborare.